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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 
Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 
Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la nota M_D SSMD REG2021 0060776 del 30 marzo 2021 con cui lo Stato 
Maggiore della Difesa ha rilasciato il prescritto “nulla osta” all’emanazione del 
bando di concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento di 28 Sottotenenti in 
servizio permanente del ruolo normale dell’Arma dei Carabinieri, tratti dai ruoli 
Ispettori, Sovrintendenti, Appuntati e Carabinieri in servizio permanente 
dell’Arma dei Carabinieri, tenuto conto che l’entità dei posti a concorso 
corrisponde alle previsioni contenute nei documenti di programmazione e trova 
adeguata copertura finanziaria; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0212274 del 29 aprile 2021, 
pubblicato nel Giornale Ufficiale della Difesa, dispensa n. 13, del 10 maggio 
2021, con cui è stato indetto il predetto concorso e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0287679 del 17 giugno 2021 e 
successive integrazioni, concernente la nomina della commissione esaminatrice 
per la valutazione della prova scritta, per la prova orale, per la prova facoltativa di 
lingua straniera, per la valutazione dei titoli di merito e per la formazione della 
graduatoria; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0292794 del 22 giugno 2021, 
concernente la nomina della commissione per la valutazione delle prove di 
efficienza fisica; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0314336 del 7 luglio 2021, 
concernente la nomina della commissione per gli accertamenti attitudinali e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0314354 del 7 luglio 2021, 
concernente la nomina della commissione per gli accertamenti psicofisici e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI gli atti delle predette commissioni e, in particolare, il verbale n. 25 del 23 
settembre 2021, con il quale è stata stilata la graduatoria del concorso; 

PRESO ATTO che la graduatoria al termine del concorso è formata da 74 concorrenti, mentre 
solo 28 sono i posti disponibili; 

VISTO l’art, 66, comma 10 del Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 
modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale richiama, ai soli fini 
dell’autorizzazione ad assumere, tra gli altri, il personale dei Corpi di Polizia, la 
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procedura prevista dall’art. 35, comma 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165 e successive modificazioni, previa richiesta delle Amministrazioni 
interessate, corredata da analitica dimostrazione delle cessazioni avvenute 
nell’anno precedente e delle conseguenti economie e dall’individuazione delle 
unità da assumere e dei correlati oneri, asseverate dai relativi organi di controllo; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0433422 del 30 
settembre 2021, con il quale gli è stata attribuita la competenza all’adozione di 
taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del Personale 
delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra i quali i decreti di 
approvazione e di modifica delle graduatorie di merito dei relativi concorsi, 

D E C R E T A 

Art. 1 
È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per titoli ed esami, per la nomina di 28 
(ventotto) Sottotenenti in servizio permanente del ruolo normale dell’Arma dei Carabinieri indetto, 
con Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0212274 del 29 aprile 2021, citato nelle 
premesse: 
posizione grado cognome nome data di nascita punteggio 

  1° Mar. Ca. SIMEONE Giovanni 11/06/1977 67,810 
  2° Mar. Ord. SANTAGATA Alessio 07/08/1984 66,820 
  3° Mar. Ord. MARTELLOTTA Nikla 23/08/1991 66,120 
  4° Mar. Ca. ZARBO Giuseppe 17/03/1978 63,690 
  5° Mar. Ca. CARUSO Alessandro 31/03/1981 63,360 
  6° Mar. Ca. GRANOCCHIA Mirco 27/03/1984 63,340 
  7° Mar. Ord. DE CHIRICO Mirko 10/11/1990 63,020 
  8° Mar. Ord. GAMBINO Giuseppa 03/03/1990 62,980 
  9° Mar. Ord. NICOLETTI Francesco 06/12/1985 62,950 
10° Mar. Ord. MOSCATO Annarita 28/08/1987 62,940 
11° Mar. Ca. DE BLASIO Salvatore 17/08/1979 62,830 
12° Mar. Ca. FILICE Walter 04/09/1984 62,180 
13° Mar. Ord. AMATO Mario 26/05/1981 62,040 
14° Mar. Ord. SBERNA Francesco Benedetto 05/05/1990 61,990 
15° Mar. Ord. MANNA Francesco 01/02/1991 61,610 
16° Mar. Ord. RUGGIERO Emanuele 22/07/1993 61,570 
17° Mar. Ca. FANELLI Roberto 25/07/1976 61,520 
18° Mar. Ca. CANGIANO Claudia 07/02/1987 61,500 
19° Mar. Ord. RUNDO Alessandro 05/01/1989 61,420 
20° Mar. Ord. SORRIENTO Vincenzo Pasquale 08/01/1986 61,360 
21° Mar. Ord. TRABUCCO Andrea 25/02/1982 61,310 
22° Mar. Ord. GIORDANO Antonietta 21/07/1991 61,170 
23° V. Brig. STEFANO Emanuele 30/05/1985 60,990 
24° Mar. Ord. TAMBORINO Alessandro 29/05/1989 60,780 
25° Mar. Ord. NAPOLITANO Tommaso 18/06/1990 60,680 
26° Mar. Ord. DAVIO Lorenzo 26/03/1990 60,570 
27° Mar. D'ORSI Giuseppe 02/10/1992 60,500 
28° Mar. Ca. GAROFALO Pietro 09/07/1986 60,280 
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posizione grado cognome nome data di nascita punteggio 
29° Mar. Ca. GIACOMELLI Andrea 07/05/1985 60,260 
30° Mar. FELICIANI Emiliano 05/12/1984 59,680 
31° Mar. Ord. DE PADUANIS Andrea 16/01/1989 59,530 
32° Mar. Ord. FRAZZICA Giovanni 19/05/1989 59,510 
33° Mar. Ord. USAI Davide 22/10/1985 59,470 
34° Mar. SPADA Antonio 28/04/1990 59,380 
35° Mar. Ord. AGOZZINO Matteo Dario 05/01/1986 59,350 
36° Mar. Ca. RINALDI LANDOLINA Balduino 22/02/1980 59,070 
37° Mar. Ord. ROMA Domenico Pio 04/07/1988 59,010 
38° Mar. Ca. CORBILLO Michele 04/01/1986 58,700 
39° Mar. Magg. RUGI Mirko 21/01/1977 58,670 
40° V. Brig. CUGLIANDOLO Giuseppe 20/03/1987 58,560 
41° Mar. Ca. CELLA Marco 24/08/1987 58,510 
42° Mar. Ord. BERARDI Antonio 07/09/1995 58,330 
43° Mar. Ca. ONOR Geoffrey 03/02/1978 57,840 
44° Mar. Ord. RIGO Nicola 18/06/1985 57,750 
45° Mar. Ord. FRUGARELLO Luca 28/06/1989 57,680 
46° Mar. Ord. LEZZI Andrea 01/09/1990 57,640 
47° Mar. Ca. SPINOSA Marco Antonio 11/10/1988 57,560 
48° Mar. Ord. MANGONE Vincenzo 02/03/1981 57,320 
49° Mar. Ord. VINCI Gennaro 03/03/1990 57,270 
50° Mar. Ca. GAGLIARDI Stefano 28/12/1987 57,260 
51° Mar. Ord. OMBRA Antonio 30/07/1990 57,170 
52° Mar. Ca. IURATO Mario 20/01/1987 57,090 
53° Mar. Ca. SIEPE Domenico 10/01/1978 56,820 
54° Mar. Magg. DI BENEDETTO Nicola 08/02/1980 56,660 
55° Mar. Ca. SAVIANO Pietro 18/01/1984 56,646 
56° Mar. Ca. SICA Rocco 30/01/1988 56,010 
57° Mar. Ord. CAFARO Gaetano 18/09/1987 55,970 
58° Mar. Ord. COCCIA Alessandro 05/06/1990 55,020 
59° Mar. Ord. DENARO Giuseppe 03/07/1985 54,970 
60° Mar. Ca. GARGIULO Davide 14/04/1984 54,830 
61° Mar. Ord. CASULA Massimiliano 12/08/1977 54,710 
62° Mar. Ord. MURCIANO Francesco 06/04/1979 54,680 
63° Mar. Ord. SCARPONE Piermichele 08/05/1980 54,670 
64° Mar. Ca. SALERNO Angela Domenica 29/06/1981 53,960 
65° Mar. Ord. CAFISO Giovanni 24/04/1990 53,740 
66° Mar. Ord. FALANGA Domenico 26/08/1985 53,710 
67° Mar. Ord. ZANGRILLO Davide 14/10/1988 53,380 
68° Mar. Ord. RIGAGLIA Domenico 06/12/1988 53,260 
69° Mar. Ord. SAVARINO Francesco 10/01/1989 52,720 
70° Mar. Ord. ZUCCO Giuliano 01/08/1986 52,310 
71° Mar. Ord. LOMBARDI Daniel 21/01/1989 52,200 
72° Mar. Ord. GARGIULO Pierluigi 13/03/1991 51,980 
73° Mar. Ord. RICCHIO Paolo 04/02/1991 49,700 
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posizione grado cognome nome data di nascita punteggio 
74° Mar. LEONE Marco 15/01/1995  49,660. 

Art. 2 
In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 1, tenuto conto che nessuno dei 
concorrenti ha diritto alle riserve dei posti di cui all’art 1 del bando di concorso, i seguenti 
concorrenti sono dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per 
l’ammissione al concorso- nell’ordine appresso indicato: 

posizione grado cognome nome data di nascita 
  1° Mar. Ca. SIMEONE Giovanni 11/06/1977 
  2° Mar. Ord. SANTAGATA Alessio 07/08/1984 
  3° Mar. Ord. MARTELLOTTA Nikla 23/08/1991 
  4° Mar. Ca. ZARBO Giuseppe 17/03/1978 
  5° Mar. Ca. CARUSO Alessandro 31/03/1981 
  6° Mar. Ca. GRANOCCHIA Mirco 27/03/1984 
  7° Mar. Ord. DE CHIRICO Mirko 10/11/1990 
  8° Mar. Ord. GAMBINO Giuseppa 03/03/1990 
  9° Mar. Ord. NICOLETTI Francesco 06/12/1985 
10° Mar. Ord. MOSCATO Annarita 28/08/1987 
11° Mar. Ca. DE BLASIO Salvatore 17/08/1979 
12° Mar. Ca. FILICE Walter 04/09/1984 
13° Mar. Ord. AMATO Mario 26/05/1981 
14° Mar. Ord. SBERNA Francesco Benedetto 05/05/1990 
15° Mar. Ord. MANNA Francesco 01/02/1991 
16° Mar. Ord. RUGGIERO Emanuele 22/07/1993 
17° Mar. Ca. FANELLI Roberto 25/07/1976 
18° Mar. Ca. CANGIANO Claudia 07/02/1987 
19° Mar. Ord. RUNDO Alessandro 05/01/1989 
20° Mar. Ord. SORRIENTO Vincenzo Pasquale 08/01/1986 
21° Mar. Ord. TRABUCCO Andrea 25/02/1982 
22° Mar. Ord. GIORDANO Antonietta 21/07/1991 
23° V. Brig. STEFANO Emanuele 30/05/1985 
24° Mar. Ord. TAMBORINO Alessandro 29/05/1989 
25° Mar. Ord. NAPOLITANO Tommaso 18/06/1990 
26° Mar. Ord. DAVIO Lorenzo 26/03/1990 
27° Mar. D'ORSI Giuseppe 02/10/1992 
28° Mar. Ca. GAROFALO Pietro  09/07/1986. 

Art. 3 
In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 2, i sottonotati concorrenti sono 
dichiarati idonei al concorso di cui trattasi, nell’ordine appresso indicato e costituisce riserva 
nell’ordine di graduatoria, per sostituire, nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso che 
dovessero rinunciare alla frequenza del corso o che venissero a trovarsi nelle condizioni che 
determinano l’esclusione dal concorso medesimo: 

posizione grado cognome nome data di nascita 
  1° Mar. Ca. GIACOMELLI Andrea 07/05/1985 
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posizione grado cognome nome data di nascita 
  2° Mar. FELICIANI Emiliano 05/12/1984 
  3° Mar. Ord. DE PADUANIS Andrea 16/01/1989 
  4° Mar. Ord. FRAZZICA Giovanni 19/05/1989 
  5° Mar. Ord. USAI Davide 22/10/1985 
  6° Mar. SPADA Antonio 28/04/1990 
  7° Mar. Ord. AGOZZINO Matteo Dario 05/01/1986 
  8° Mar. Ca. RINALDI LANDOLINA Balduino 22/02/1980 
  9° Mar. Ord. ROMA Domenico Pio 04/07/1988 
10° Mar. Ca. CORBILLO Michele 04/01/1986 
11° Mar. Magg. RUGI Mirko 21/01/1977 
12° V. Brig. CUGLIANDOLO Giuseppe 20/03/1987 
13° Mar. Ca. CELLA Marco 24/08/1987 
14° Mar. Ord. BERARDI Antonio 07/09/1995 
15° Mar. Ca. ONOR Geoffrey 03/02/1978 
16° Mar. Ord. RIGO Nicola 18/06/1985 
17° Mar. Ord. FRUGARELLO Luca 28/06/1989 
18° Mar. Ord. LEZZI Andrea 01/09/1990 
19° Mar. Ca. SPINOSA Marco Antonio 11/10/1988 
20° Mar. Ord. MANGONE Vincenzo 02/03/1981 
21° Mar. Ord. VINCI Gennaro 03/03/1990 
22° Mar. Ca. GAGLIARDI Stefano 28/12/1987 
23° Mar. Ord. OMBRA Antonio 30/07/1990 
24° Mar. Ca. IURATO Mario 20/01/1987 
25° Mar. Ca. SIEPE Domenico 10/01/1978 
26° Mar. Magg. DI BENEDETTO Nicola 08/02/1980 
27° Mar. Ca. SAVIANO Pietro 18/01/1984 
28° Mar. Ca. SICA Rocco 30/01/1988 
29° Mar. Ord. CAFARO Gaetano 18/09/1987 
30° Mar. Ord. COCCIA Alessandro 05/06/1990 
31° Mar. Ord. DENARO Giuseppe 03/07/1985 
32° Mar. Ca. GARGIULO Davide 14/04/1984 
33° Mar. Ord. CASULA Massimiliano 12/08/1977 
34° Mar. Ord. MURCIANO Francesco 06/04/1979 
35° Mar. Ord. SCARPONE Piermichele 08/05/1980 
36° Mar. Ca. SALERNO Angela Domenica 29/06/1981 
37° Mar. Ord. CAFISO Giovanni 24/04/1990 
38° Mar. Ord. FALANGA Domenico 26/08/1985 
39° Mar. Ord. ZANGRILLO Davide 14/10/1988 
40° Mar. Ord. RIGAGLIA Domenico 06/12/1988 
41° Mar. Ord. SAVARINO Francesco 10/01/1989 
42° Mar. Ord. ZUCCO Giuliano 01/08/1986 
43° Mar. Ord. LOMBARDI Daniel 21/01/1989 
44° Mar. Ord. GARGIULO Pierluigi 13/03/1991 
45° Mar. Ord. RICCHIO Paolo 04/02/1991 
46° Mar. LEONE Marco  15/01/1995. 
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Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 
rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera 
s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 
modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/00). 

Dirigente Dott. 
Alfredo VENDITTI 
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